
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 107/2020 – 30 de Junho de 2020 
 

1/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 

PORTARIA Nº 614, DE 22 DE JUNHO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Administração 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Constituir uma equipe de planejamento de contratação, com-
posta pelos servidores elencados abaixo, que tem como objeto 
a aquisição de Servidores de Rede para renovação e ampliação 
da quantidade de processamento e armazenamento de dados 
do DataCenter da UFRB. 
 
João Mauricio Dantas Batista (SIAPE Nº 2652407) – Integrante 
requisitante; 
Lucas dos Santos Espírito Santo (SIAPE Nº 2343684) – Integran-
te técnico; 
Paulo Ricardo Xavier Almeida (SIAPE Nº 2160310) – Integrante 
técnico; 
Alison Costa do Nascimento (SIAPE Nº 1753034) – Integrante 
Administrativo. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIA Nº 616, DE 23 DE JUNHO DE 2020 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 18/06/2020, as férias do servidor 
Fábio Josué Souza dos Santos, SIAPE nº 1645465, programadas 
para usufruir no período de 17/06/2020 a 01/07/2020, repro-

gramando para iniciar a partir do dia 10/08/2020, por necessi-
dade imperiosa do serviço. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 

 

PORTARIA Nº 617, DE 24 DE JUNHO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, Consi-
derando a Lei nº 10.436/2002, sobre a Língua Brasileira de 
Sinais; Considerando a Lei nº 4.304/2004, que dispõe sobre a 
utilização de recursos visuais, destinados as pessoas com defi-
ciência auditiva, na veiculação de propaganda oficial; Conside-
rando o Decreto 5.296/2004, que estabelece normas gerais e 
critérios básicos para a promoção da acessibilidade das pesso-
as portadoras de deficiência ou com mobilidade reduzida, e dá 
outras providências; Considerando a Lei nº 13.146/2015, que 
institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência, 
RESOLVE: 
 
Constituir um Grupo de Trabalho composto pelos (as) servido-
res (as) relacionados (as) abaixo, para, sob a presidência do 
primeiro, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor a Comissão 
de elaboração do Glossário de Termos Institucionais em Língua 
Brasileira de Sinais, como parte do trabalho de traduzir para 
LIBRAS documentos e regulamentos da UFRB. 
 
Intérpretes de Libras: 
Carlos Messias Alves de Jesus (Siape: 2140033 – PRO-
GRAD/NUPI)  
Aline Cristina da Silva Lima Pontes (Siape: 1053070 – CFP/TILS) 
Daniela Betania dos Santos Ferreira (Siape: 2143341 - PRO-
GRAD/NUPI) 
Jamile dos Santos Ferreira (Siape: 2156981- CFP/TILS) 
 

Docentes: 
Fabíola Morais Barbosa (Siape: 1035384 – CFP) 
Priscilla Leonor Alencar Ferreira (Siape: 3145225 – CFP) 
Charles Lary Marques Ferraz (Siape: 1213278 – CFP) 
Midian Jesus de Souza Marins (Siape: 2143369 – CETENS) 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Nº 621 – Tornar sem efeito a Portaria nº 85, de 28 de janeiro 
de 2020, que constituiu uma Comissão visando à elaboração do 
Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos (PGRS) da Uni-
versidade Federal do Recôncavo da Bahia, publicada no Bole-
tim de Pessoal nº 027/2020. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, con-
forme disposto na Resolução CONSUNI nº 07/2019, RESOLVE: 
 
Nº 622 – Constituir o Grupo de Trabalho de Resíduos Sólidos 
da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, composto 
pelos membros abaixo, a fim de tratar de todos os assuntos 
pertinentes aos resíduos sólidos da UFRB, seguindo as orienta-
ções da Política de Resíduos sólidos da UFRB e a Política Nacio-
nal de Resíduos Sólidos. 
 
Representantes do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 107/2020 – 30 de Junho de 2020 
 

2/2 

Rafaela Simão Abrahão Nóbrega – SIAPE: 1578117; 
Moacir dos Santos Dias – SIAPE: 1841412; 
  
Representantes do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia 
e Sustentabilidade 
Hilda Costa dos Santos Talma – SIAPE: 1278049; 
Jacira Teixeira Castro – SIAPE: 1467312; 
  
Representantes do Centro de Ciências da Saúde 
Roberval de Jesus Assunção – SIAPE: 1669959; 
Esteva dos Santos Freitas – SIAPE: 1996452; 
  
Representantes do Centro de Formação de Professores 
Evandro de Queiroz Barbosa e Silva - SIAPE: 1894151 
Fernando Luiz Mattos Gonzalez Junior - SIAPE: 2285540 
  
Representantes do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 
Márcio Cunha dos Santos – SIAPE: 1695481; 
Filipe Pereira Paes – SIAPE: 1206405; 
 
Representantes do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologi-
as Aplicadas 
Evangivaldo Batista dos Santos – SIAPE: 1983524; 
George Antonio Santana Santos – SIAPE: 1644084; 
 
Representantes do Centro de Artes, Humanidades e Letras 
Leonardo de Freitas Neto – SIAPE: 1752875; 
Everton Leandro Lázaro Suzart – SIAPE: 2257962; 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 
Elias Libório Pardo Casas Neto Júnior – SIAPE: 1652457; 
Alcyr Cesar Fernandes Júnior – SIAPE: 1739121; 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Planejamento 
Claudia de Souza Santos – SIAPE: 1836666; 

Lavine Silva Matos – SIAPE: 1328349; 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Extensão 
Carlos José da Silva – SIAPE: 287218; 
Paulo César Dultra Abdalla – SIAPE: 285449; 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e As-
suntos Estudantis 
André Silva Lima, SIAPE: 1756148; 
Ivonete da Silva Cavalcante, SIAPE: 1215477; 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, 
Criação e Inovação 
Flavia Sabina da Silva Souza - SIAPE: 1573629; 
Edilson Araújo Pires – SIAPE: 1731794; 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Graduação 
Jairo de Jesus Fernandes - SIAPE 1083057;  
Luciana Carneiro de Oliveira Queiroz - SIAPE 1189367;  
 
Representantes da Pró-Reitoria de Administração 
José Roberto de Santos Barbosa, SIAPE 1751409; 
Anderson Alves Ribeiro, SIAPE 2399163; 
 
Representantes do Hospital Universitário de Medicina Veteri-
nária 
Roque Antônio Menezes Santos – SIAPE: 1874527; 
Cecília Nascimento Pires – SIAPE: 2257966. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 

Nº 623 – Designar o Grupo de Trabalho de Resíduos Sólidos, 
constituído através da Portaria nº 622/2020, para, no prazo de 
90 (noventa) dias, sob a coordenação da servidora Claudia 
de Souza Santos, elaborar o Plano de Gerenciamento de Resí-
duos Sólidos (PGRS) da Universidade Federal do Recôncavo da 
Bahia. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 627 – Interromper, a partir do dia 29/06/2020, as férias do 
servidor Mauricio Ferreira da Silva, SIAPE nº 1741079, progra-
madas para usufruir no período de 22/06/2020 a 07/07/2020, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 13/10/2020, por 
necessidade imperiosa do serviço, tendo em vista o aumento 
de demandas essenciais relacionadas ao cargo que o mencio-
nado servidor ocupa atualmente. 
 
Nº 628 – Interromper, a partir do dia 26/06/2020, as férias da 
servidora Delma Ferreira de Oliveira, SIAPE nº 2323935, pro-
gramadas para usufruir no período de 25/06/2020 a 
01/07/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 
06/07/2020, tendo em vista a necessidade de realização de 
ajustes relacionados ao censo da Educação Superior 2019. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 


